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Matricula Siape:
Nome:
Centro:

Departamento:

Intersticio:
Semestres Avaliados:
Pontuagdo Total:

Ensino (graduagdo e poés):

Docente Assiduo:
Classe e Nivel atual:
Regime de Trabalho:

Designacgdes e afastamentos:

Observacgoées:

RELATORIO INDIVIDUAL DOCENTE

1808233
LUCIANA PEIXOTO AMARAL 1437
DIRETORIA DO CAMPUS NOVA SUICA - BELO HORIZONTE

DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL -
NS

01/01/2025 a 31/12/2025
[2025.1]
1437 pontos

pontos

Semestre Meses Pontos %
2025.1 6 432 25
Sim

C - Nivel 4

DE

Ndo ha designacdes e/ou afastamentos registradas no
intersticio.

Ndo ha observagbes registradas nesta emissdo do
relatorio.

1 - Atividades de Ensino

1.1. Aulas em cursos de Graduagao

Esse item tem pontuagdo variavel entre 36 e 48 pontos por hora-aula/semana de acordo com a quantidade de alunos da
turma e nimero de semanas no periodo, como descrito no Art. 13° da resolucdo CEPE 28/25.

Descrigao Semestre Ho;zlsa- Pontos
1.1.1 GOOHIDR1.01 - HIDRAULICA I - Turma: 01 [2025.1] 60 144
1.1.2 GOOHIDR2.01 - HIDRAULICA II - Turma: 01 [2025.1] 60 144
1.1.3 GOOIHSA0.01 - INSTALAGOES HIDRAULICAS E SANITARIAS - Turma: 01 [2025.1] 60 144
Total do Item 432
Média por Semestre 432

2 - Atividades de Pesquisa

N&o foram encontrados itens para este grupo

3 - Atividades de Extensao

3.9. Participacdao em programa ou projeto de extensdo com captagao de recursos externos

Pontuagdo: 60 pontos a cada unidade.

Descrigao

Semestre Pontos

Coordenadora Adjunta - Projeto de Extensdo "O Caminho das Aguas no Ambiente
3.9.1 Urbano" (PJ043-2025_0_caminho_das_guas_no_ambiente_urbano_- 2025.1
_2025_PG010-2024.pdf)

Total do Item
Média por Semestre

4 - Producdo em Ciéncia, Tecnologia e Artes

60

60
60

4.58. Participagcdo em banca examinadora de mestrado, doutorado e de qualificagdao

Pontuacgdo: 60 pontos a cada unidade.

Descrigao Semestre Pontos

4.58.1 Banca de defesa de Mestrado - Carqline Sperandio (ProfAgua - UNESP) 2025.1 60
(banca_Mestrado_UNESP_Caroline_2025_1.pdf)

Total do Item 60

Média por Semestre 60

https://sig.cefetmg.br/sigaa//rid/emissao/rel_pontuacao.jsf
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4.59. Participagcdo em banca examinadora de trabalho de conclusdo de curso

Pontuagdo: 15 pontos a cada unidade.

Sistema Integrado de Gestao de Atividades Académicas

Descrigao Semestre Pontos
4.59.1 Banca de TCC do aluno Sinderley Macedo Dias (Banca TCC II 2025_1.pdf) 2025.1 15
Banca de TCC do aluno Douglas Brunelli Andrade Chagas (Banca TCC II
4.59.2 2025_1.pdf) 2025.1 15
4.59.3 Banca de TCC do aluno Arthur Pinheiro Carvalho de Oliveira (Banca TCC II 2025.1 15
2025_1.pdf)
4.59.4 Banca de TCC da aluna Daniela Domingos (Banca TCC II 2025_1.pdf) 2025.1 15
Total do Item 60
Média por Semestre 60
4.78. Assessoria, consultoria, pericia ou sindicancia
Pontuagdo: 50 pontos a cada unidade.
Descrigao Semestre Pontos
Tutora da Empresa Junior Horizonte Ambiental Consultoria
4.78.1 (Supervisdao_Empresa_Junior.pdf) 2025.1 50
Total do Item 50
Média por Semestre 50
5 - Atividades de Qualificagao
Né&o foram encontrados itens para este grupo
6 - Atividades de Administragao
6.33. Membro titular de Colegiado de Curso
Pontuagdo: 60 pontos a cada semestre.
Descrigao Periodo Meses Pontos
Membro Titular do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e
6.33.1 Sanitaria [01/02/2025 . 0
e (Portaria_Administrativa_8_2025_DIRGRAD_de_13_01_2025_- 31/07/2025
Nomeia_os_membros_do_Coleg (1).pdf) ]
Total do Item 50
Média por Semestre 50

6.40. Presidéncia de comissdo temporaria
Pontuacgdo: 30 pontos a cada unidade.
Descrigao

Presidente da Comissdo para avaliar a Progressao Funcional por Desempenho

Semestre Pontos

6.40.1 dadocente Karina Venancio Bonitese (Comissao Progressao Karina 2025.pdf) 2025.1 30
Presidente da Comissdo para avaliar a Progressao Funcional por Desempenho

6.40.2 dodocente Wagner Guadagnin Moravia (Portaria Administrativa - Retificado - 2025.1 30
Comissao Progressao Wagner 2025-1.pdf)

Total do Item 60

Média por Semestre 60

6.41. Membro de comissdo temporaria

Pontuacgdo: 15 pontos a cada unidade.
Descrigao

Semestre Pontos

Comissdo para avaliar a Progressao Funcional por Desempenho do(a)docente

6.41.1 Evandro Carrusca de Oliveira (Portaria Administrativa - Comissao 2025.1 15
Progressdao Evandro 2025-1.pdf)
Membro de banca para analise de dos pedidos de aproveitamento de disciplinas

6.41.2 cursadas no ambito do Programa de Mobilidade Académica Internacional 2025.1 15
(Portaria_Mobilidade_2025_1.pdf)

Total do Item 30

Média por Semestre 30

7 - Atividades de Orientacao

7.10. Orientacgdo de Trabalho de Final de Curso de Graduagao

Pontuagdo: 10 pontos a cada aluno/més.

Descrigao Periodo Meses Pontos

7.10.1 Orientagdo do alqno Arttlur Pinheiro [01/02/2025 a 5 50
(declaracao_orientacdao_TCCII_2025_1.pdf) 31/07/2025]

Total do Item 350

Média por Semestre 350
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7.10.2

7.10.3

7.10.4

7.10.5

7.10.6

7.10.7
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Total do Item
Média por Semestre

Descrigao Periodo
Orientagdo da aluna Daniela Domingos [01/02/2025 a
(declaracao_orientacao_TCCII_2025_1.pdf) 31/07/2025]
Orientagdo do TCC II do aluno Douglas Brunelii [01/02/2025 a
(declaracao_orientacao_TCCII_2025_1.pdf) 31/07/2025]
Orientagdo do TCC II do aluno Sinderley Dias [01/02/2025 a
(declaracao_orientacao_TCCII_2025_1.pdf) 31/07/2025]
Orientagdo do TCC I do aluno Eros Dinatolo [01/02/2025 a
(Declarao_de_Orientao_TCC_I_2025-1.pdf) 31/07/2025]
Orientagdo do TCC I do aluno Erick Braiam [01/02/2025 a
(Declarao_de_Orientao_TCC_I_2025-1.pdf) 31/07/2025]
Orientagao do TCC I da aluna Ana Clara Silva [01/02/2025 a
(Declarao_de_Orientao_TCC_I_2025-1.pdf) 31/07/2025]

Meses Pontos

5

50

50

50

50

50

50
350

7.12. Orientagdo de aluno de acado de extensao

Pontuagdo: 10 pontos a cada aluno/més.

7.12.1
7.12.2
7.12.3
7.12.4
7.12.5
7.12.6
7.12.7
7.12.8

Descrigao

Periodo

[31/03/2025 a 30/06/2025]
[31/03/2025 a 30/06/2025]
[31/03/2025 a 30/06/2025]
[31/03/2025 a 30/06/2025]
[01/01/2025 a 03/02/2025]
[01/04/2025 a 30/06/2025]
[01/04/2025 a 30/06/2025]
[01/04/2025 a 30/06/2025]

MARIA CLARA MOURA SILVA

GEOVANNA MARQUES DA SILVA

ANA CLARA DA CUNHA CRUZ

ARTHUR GABRIEL MARQUES SANTANA
LIVIA EMANUELA MONTEIRO FERREIRA
ANA TARSILA DE PAULA NASCIMENTO
ANA JULIA LAGE FERNANDES

BARBARA MARTINS HESPANHA ANDRADE

Total do Item
Média por Semestre

7.15. Orientacgdo de aluno de agdo de estagio supervisionado

Pontuagdo: 5 pontos a cada aluno/més.

7.15.1

Descrigao

Periodo

Orientagdo do Estagio Supervisionado da aluna Carolinne Lorrana [01/02/2025 a
(Declaracgao de orientacao de estagio - CEAMS 2025-1.pdf) 31/07/2025]

Total do Item
Média por Semestre

QuADRO REsuMO

1. Atividades de Ensino

1.1. Aulas em cursos de Graduagdo

2. Atividades de Pesquisa

3. Atividades de Extensao

3.9. Participagdo em programa ou projeto de extensdo com captagdo de recursos externos

4. Produgdo em Ciéncia, Tecnologia e Artes

4.58. Participagao em banca examinadora de mestrado, doutorado e de qualificagdo

4.59, Participagao em banca examinadora de trabalho de conclusd@o de curso

4.78. Assessoria, consultoria, pericia ou sindicancia

5. Atividades de Qualificagao

6. Atividades de Administracao

6.33. Membiro titular de Colegiado de Curso

6.40. Presidéncia de comissdo temporaria

6.41. Membro de comissdo temporaria

7. Atividades de Orientacgdo

7.10. Orientagdo de Trabalho de Final de Curso de Graduagdo

7.12. Orientagdo de aluno de agdo de extensao

7.15. Orientagdo de aluno de agdo de estagio supervisionado

ToTAL DE PONTOS

Meses

350

Pontos
40
40
40
40
10
30
30
30

260
260

W' W' W R AN NINIDN

Meses Pontos
5 25

25
25

432

432

60
60
170
60
60
50

140
50

60

30
635
350
260
25
1437

08.ditic.sgi.cefetmg.br.inst8

SIGAA | Diretoria de Tecnologia da Informag&o - DTI - (31) 3319-7000 | Copyright © 2006-2026 - UFRN - vm-sig-app-

https://sig.cefetmg.br/sigaa//rid/emissao/rel_pontuacao.jsf

3/3


https://sig.cefetmg.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=5999290&key=6b03e47f182cb340b3b3e1302109b3f9
https://sig.cefetmg.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=5999294&key=d1c4852740e9424df56fad5fd335db37
https://sig.cefetmg.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=5999302&key=40e370b027c523925a630f4ec5414448
https://sig.cefetmg.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=5999308&key=6758c0bc29045e3cf5388355f522ea40
https://sig.cefetmg.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=5999312&key=65a44c3a33faf81de8fd4e804c892492
https://sig.cefetmg.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=5999313&key=28fc020e4f9d0c31a22705adac0ee02d
https://sig.cefetmg.br/sigaa/verArquivo?idArquivo=5999322&key=c6fd9bebbf130958eb5da8c38146ab53

