

**1437**  
 pontos

## RELATÓRIO INDIVIDUAL DOCENTE

<b>Matrícula Siape:</b>	1808233								
<b>Nome:</b>	LUCIANA PEIXOTO AMARAL								
<b>Centro:</b>	DIRETORIA DO CAMPUS NOVA SUÍÇA - BELO HORIZONTE								
<b>Departamento:</b>	DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - NS								
<b>Interstício:</b>	01/01/2025 a 31/12/2025								
<b>Semestres Avaliados:</b>	[2025.1]								
<b>Pontuação Total:</b>	1437 pontos								
<b>Ensino (graduação e pós):</b>	<table border="0"> <thead> <tr> <th>Semestre</th> <th>Meses</th> <th>Pontos</th> <th>%</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2025.1</td> <td>6</td> <td>432</td> <td>25</td> </tr> </tbody> </table>	Semestre	Meses	Pontos	%	2025.1	6	432	25
Semestre	Meses	Pontos	%						
2025.1	6	432	25						
<b>Docente Assíduo:</b>	Sim								
<b>Classe e Nível atual:</b>	C - Nível 4								
<b>Regime de Trabalho:</b>	DE								
<b>Designações e afastamentos:</b>	Não há designações e/ou afastamentos registradas no interstício.								
<b>Observações:</b>	Não há observações registradas nesta emissão do relatório.								

### 1 - Atividades de Ensino

#### 1.1. Aulas em cursos de Graduação

Esse item tem pontuação variável entre 36 e 48 pontos por hora-aula/semana de acordo com a quantidade de alunos da turma e número de semanas no período, como descrito no Art. 13º da resolução CEPE 28/25.

Descrição	Semestre	Horas-aula	Pontos
1.1.1 G00HIDR1.01 - HIDRÁULICA I - Turma: 01	[2025.1]	60	144
1.1.2 G00HIDR2.01 - HIDRÁULICA II - Turma: 01	[2025.1]	60	144
1.1.3 G00IHSA0.01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS - Turma: 01	[2025.1]	60	144
<b>Total do Item</b>	<b>432</b>		
<b>Média por Semestre</b>	<b>432</b>		

### 2 - Atividades de Pesquisa

*Não foram encontrados itens para este grupo*

### 3 - Atividades de Extensão

#### 3.9. Participação em programa ou projeto de extensão com captação de recursos externos

Pontuação: 60 pontos a cada unidade.

Descrição	Semestre	Pontos
3.9.1 Coordenadora Adjunta - Projeto de Extensão "O Caminho das Águas no Ambiente Urbano" ( <a href="#">PJ043-2025_O_caminho_das_guas_no_ambiente_urbano_-2025_PG010-2024.pdf</a> )	2025.1	60
<b>Total do Item</b>	<b>60</b>	
<b>Média por Semestre</b>	<b>60</b>	

### 4 - Produção em Ciência, Tecnologia e Artes

#### 4.58. Participação em banca examinadora de mestrado, doutorado e de qualificação

Pontuação: 60 pontos a cada unidade.

Descrição	Semestre	Pontos
4.58.1 Banca de defesa de Mestrado - Caroline Sperandio (ProfÁgua - UNESP) ( <a href="#">(banca_Mestrado_UNESP_Caroline_2025_1.pdf)</a>	2025.1	60
<b>Total do Item</b>	<b>60</b>	
<b>Média por Semestre</b>	<b>60</b>	

**4.59. Participação em banca examinadora de trabalho de conclusão de curso****Pontuação: 15 pontos a cada unidade.**

<b>Descrição</b>		<b>Semestre</b>	<b>Pontos</b>
4.59.1	Banca de TCC do aluno Sinderley Macedo Dias ( <a href="#">Banca TCC II 2025_1.pdf</a> )	2025.1	15
4.59.2	Banca de TCC do aluno Douglas Brunelli Andrade Chagas ( <a href="#">Banca TCC II 2025_1.pdf</a> )	2025.1	15
4.59.3	Banca de TCC do aluno Arthur Pinheiro Carvalho de Oliveira ( <a href="#">Banca TCC II 2025_1.pdf</a> )	2025.1	15
4.59.4	Banca de TCC da aluna Daniela Domingos ( <a href="#">Banca TCC II 2025_1.pdf</a> )	2025.1	15
<b>Total do Item</b>			<b>60</b>
<b>Média por Semestre</b>			<b>60</b>

**4.78. Assessoria, consultoria, perícia ou sindicância****Pontuação: 50 pontos a cada unidade.**

<b>Descrição</b>		<b>Semestre</b>	<b>Pontos</b>
4.78.1	Tutora da Empresa Junior Horizonte Ambiental Consultoria ( <a href="#">Supervisão_Empresa_Junior.pdf</a> )	2025.1	50
<b>Total do Item</b>			<b>50</b>
<b>Média por Semestre</b>			<b>50</b>

**5 - Atividades de Qualificação***Não foram encontrados itens para este grupo***6 - Atividades de Administração****6.33. Membro titular de Colegiado de Curso****Pontuação: 60 pontos a cada semestre.**

<b>Descrição</b>		<b>Período</b>	<b>Meses</b>	<b>Pontos</b>
6.33.1	Membro Titular do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária ( <a href="#">Portaria_Administrativa_8_2025_DIRGRAD_de_13_01_2025 - Nomeia_os_membros_do_Coleg (1).pdf</a> )	[01/02/2025 a 31/07/2025]	5	50
<b>Total do Item</b>			<b>50</b>	
<b>Média por Semestre</b>			<b>50</b>	

**6.40. Presidência de comissão temporária****Pontuação: 30 pontos a cada unidade.**

<b>Descrição</b>		<b>Semestre</b>	<b>Pontos</b>
6.40.1	Presidente da Comissão para avaliar a Progressão Funcional por Desempenho docente Karina Venancio Bonitese ( <a href="#">Comissão Progressão Karina 2025.pdf</a> )	2025.1	30
6.40.2	Presidente da Comissão para avaliar a Progressão Funcional por Desempenho docente Wagner Guadagnin Moravia ( <a href="#">Portaria Administrativa - Retificado - Comissão Progressão Wagner 2025-1.pdf</a> )	2025.1	30
<b>Total do Item</b>			<b>60</b>
<b>Média por Semestre</b>			<b>60</b>

**6.41. Membro de comissão temporária****Pontuação: 15 pontos a cada unidade.**

<b>Descrição</b>		<b>Semestre</b>	<b>Pontos</b>
6.41.1	Comissão para avaliar a Progressão Funcional por Desempenho do(a)docente Evandro Carrusca de Oliveira ( <a href="#">Portaria Administrativa - Comissão Progressão Evandro 2025-1.pdf</a> )	2025.1	15
6.41.2	Membro de banca para análise de dos pedidos de aproveitamento de disciplinas cursadas no âmbito do Programa de Mobilidade Acadêmica Internacional ( <a href="#">Portaria_Mobilidade_2025_1.pdf</a> )	2025.1	15
<b>Total do Item</b>			<b>30</b>
<b>Média por Semestre</b>			<b>30</b>

**7 - Atividades de Orientação****7.10. Orientação de Trabalho de Final de Curso de Graduação****Pontuação: 10 pontos a cada aluno/mês.**

<b>Descrição</b>		<b>Período</b>	<b>Meses</b>	<b>Pontos</b>
7.10.1	Orientação do aluno Arthur Pinheiro ( <a href="#">declaracao_orientação_TCCII_2025_1.pdf</a> )	[01/02/2025 a 31/07/2025]	5	50
<b>Total do Item</b>			<b>350</b>	
<b>Média por Semestre</b>			<b>350</b>	

<b>Descrição</b>		<b>Período</b>	<b>Meses</b>	<b>Pontos</b>
7.10.2	Orientação da aluna Daniela Domingos <a href="#">(declaracao_orientacao_TCCII_2025_1.pdf)</a>	[01/02/2025 a 31/07/2025]	5	50
7.10.3	Orientação do TCC II do aluno Douglas Brunelii <a href="#">(declaracao_orientacao_TCCII_2025_1.pdf)</a>	[01/02/2025 a 31/07/2025]	5	50
7.10.4	Orientação do TCC II do aluno Sinderley Dias <a href="#">(declaracao_orientacao_TCCII_2025_1.pdf)</a>	[01/02/2025 a 31/07/2025]	5	50
7.10.5	Orientação do TCC I do aluno Eros Dinatolo <a href="#">(Declaraao_de_Orientao_TCC_I_2025-1.pdf)</a>	[01/02/2025 a 31/07/2025]	5	50
7.10.6	Orientação do TCC I do aluno Erick Braiam <a href="#">(Declaraao_de_Orientao_TCC_I_2025-1.pdf)</a>	[01/02/2025 a 31/07/2025]	5	50
7.10.7	Orientação do TCC I da aluna Ana Clara Silva <a href="#">(Declaraao_de_Orientao_TCC_I_2025-1.pdf)</a>	[01/02/2025 a 31/07/2025]	5	50
<b>Total do Item</b>				<b>350</b>
<b>Média por Semestre</b>				<b>350</b>

**7.12. Orientação de aluno de ação de extensão**

Pontuação: 10 pontos a cada aluno/mês.

<b>Descrição</b>		<b>Período</b>	<b>Meses</b>	<b>Pontos</b>
7.12.1	MARIA CLARA MOURA SILVA	[31/03/2025 a 30/06/2025]	4	40
7.12.2	GEOVANNA MARQUES DA SILVA	[31/03/2025 a 30/06/2025]	4	40
7.12.3	ANA CLARA DA CUNHA CRUZ	[31/03/2025 a 30/06/2025]	4	40
7.12.4	ARTHUR GABRIEL MARQUES SANTANA	[31/03/2025 a 30/06/2025]	4	40
7.12.5	LÍVIA EMANUELA MONTEIRO FERREIRA	[01/01/2025 a 03/02/2025]	1	10
7.12.6	ANA TARSILA DE PAULA NASCIMENTO	[01/04/2025 a 30/06/2025]	3	30
7.12.7	ANA JULIA LAGE FERNANDES	[01/04/2025 a 30/06/2025]	3	30
7.12.8	BARBARA MARTINS HESPAÑA ANDRADE	[01/04/2025 a 30/06/2025]	3	30
<b>Total do Item</b>				<b>260</b>
<b>Média por Semestre</b>				<b>260</b>

**7.15. Orientação de aluno de ação de estágio supervisionado**

Pontuação: 5 pontos a cada aluno/mês.

<b>Descrição</b>		<b>Período</b>	<b>Meses</b>	<b>Pontos</b>
7.15.1	Orientação do Estágio Supervisionado da aluna Carolinne Lorrana <a href="#">(Declaração de orientação de estágio - CEAMS 2025-1.pdf)</a>	[01/02/2025 a 31/07/2025]	5	25
<b>Total do Item</b>				<b>25</b>
<b>Média por Semestre</b>				<b>25</b>

**QUADRO RESUMO**

<b>1. Atividades de Ensino</b>	<b>432</b>
1.1. Aulas em cursos de Graduação	432
<b>2. Atividades de Pesquisa</b>	<b>0</b>
<b>3. Atividades de Extensão</b>	<b>60</b>
3.9. Participação em programa ou projeto de extensão com captação de recursos externos	60
<b>4. Produção em Ciência, Tecnologia e Artes</b>	<b>170</b>
4.58. Participação em banca examinadora de mestrado, doutorado e de qualificação	60
4.59. Participação em banca examinadora de trabalho de conclusão de curso	60
4.78. Assessoria, consultoria, perícia ou sindicância	50
<b>5. Atividades de Qualificação</b>	<b>0</b>
<b>6. Atividades de Administração</b>	<b>140</b>
6.33. Membro titular de Colegiado de Curso	50
6.40. Presidência de comissão temporária	60
6.41. Membro de comissão temporária	30
<b>7. Atividades de Orientação</b>	<b>635</b>
7.10. Orientação de Trabalho de Final de Curso de Graduação	350
7.12. Orientação de aluno de ação de extensão	260
7.15. Orientação de aluno de ação de estágio supervisionado	25
<b>TOTAL DE PONTOS</b>	<b>1437</b>